
 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA A DOPPIO 

OGGETTO, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS. N. 175/2016, PER L’INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER PRIVATO DI 
COSTITUENDA SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE MISTA PUBBLICO-PRIVATA AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO “ITALIAN MATERIALS TECHNOLOGIES INFRASTRUCTURE (I-MATT)”, FINANZIATO DAL PNRR 

NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - 
INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA 

E INNOVAZIONE”  
CIG: B5A4D6BA6C 

CUP: B37G22000410001 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”) per le parti applicabili alla procedura in oggetto; 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 
dicembre 2024; 

VISTO il provvedimento prot. 0014066 del 17/01/2025, con il quale il CNR, per il tramite dell’Istituto per lo Studio dei 
Materiali Nanostrutturati (in sigla ISMN) in qualità di soggetto attuatore del Progetto ha approvato gli atti prodromici 
alla pubblicazione della procedura in oggetto ed ha, conseguentemente, trasmesso gli atti al Ministero dell’Università 
e della Ricerca ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze rispettivamente per l’acquisizione dell’autorizzazione e 

l’espressione del parere ex dell’art. 18, comma 1, lettera b) del d.lgs. 127/2003; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto per lo Studio di Materiali Nanostrutturati (ISMN) del CNR, prot. n. 
0014066 del 17/01/2025, con cui il Dott. Ciaschi è stato nominato Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 

n. 241/90, con il compito vigilare sullo svolgimento delle fasi connesse al procedimento in conformità a qualsiasi 

disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali, ove richiesti, in capo al soggetto privato che sarà individuato a seguito dell’avviso; 

CONSIDERATO che, con provvedimento del Dirigente della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca - Ufficio Supporto 

alla Ricerca e Grant del CNR (in atti prot. 22444 del 27/01/2025), è stata disposta l’autorizzazione all’Istituto ISMN del 
CNR, , all’indizione e pubblicazione dell’avviso pubblico per la selezione del Socio privato con la finalità di costituire 
una società mista pubblico-privata, con capitale privato maggioritario, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 19 agosto 2016, n. 
175, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, per la realizzazione del Progetto, subordinando 

l’aggiudicazione definitiva all’ottenimento delle autorizzazioni previste dall’art. 18 del d.lgs. 127/2003; 

PRESO ATTO della nota pervenuta dal RUP, protocollo CNR n. 0155838 dell’08/05/2025, trasmessa alla Stazione 
Appaltante, con la quale – alla luce di quanto emerso dai lavori della Commissione giudicatrice – “si evidenzia che 

l’offerta economica presentata dal partner privato risulta inferiore rispetto a quanto indicato nei documenti dell’avviso 
pubblico; si suggerisce pertanto alla Stazione Appaltante, CNR-ISMN, di attivare senza indugio un’interlocuzione formale 
con il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), finalizzata all’acquisizione di un parere ufficiale sull’aggiudicazione 
della procedura. Tale confronto è ritenuto essenziale per rafforzare il percorso decisionale e garantire la prosecuzione 

tempestiva della gara, nel pieno rispetto dei termini e degli obiettivi fissati dal PNRR”; 



 

 

TENUTO CONTO altresì della nota del Direttore Generale del CNR, protocollo CNR n. 0157876 del 09/05/2025, 
trasmessa al Ministero dell’Università e della Ricerca, avente ad oggetto: “Richiesta di autorizzazione all’aggiudicazione 

della gara a doppio oggetto, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 175/2016, per l’individuazione del partner privato della 
costituenda società a partecipazione mista pubblico-privata avente ad oggetto la realizzazione del progetto iMATT 

finanziato con fondi PNRR”; 

VISTO il riscontro pervenuto dal Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale 
dell’internazionalizzazione e della comunicazione, Ufficio III – prot. n. 7272 del 14 maggio 2025, acquisto al protocollo 

CNR n.  0164942 del 14/05/2025, con cui, in relazione alla procedura di gara a doppio oggetto avviata ai sensi dell’art. 

17 del d.lgs. n. 175/2016, nell’ambito del progetto ITEC0000016 “Italian MATerials Technologies Infrastructure” (CUP 
B37G22000410001), si comunica che, in considerazione della presentazione di un’unica offerta e delle motivazioni 
economico-finanziarie emerse, l’Amministrazione ritiene che sia possibile procedere all’aggiudicazione, ferma 

restando la competenza decisionale dell’Ente proponente; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. CNR n. 182383 del 23/05/2025 contenente il nullaosta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere nell’ambito 

della procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice; 

VISTO infine il parere, acquisito al protocollo CNR n. 0157776 del 09/05/2025, del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 127/2003 e dell’art. 17 del d.lgs. 175/2016, che non ha formulato osservazioni 
ostative alla costituzione della società mista pubblico-privata per il progetto i-MATT, e tenuto conto delle 
raccomandazioni segnalate; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico 

 

2. DI AGGIUDICARE, al soggetto giuridico RECUPERO ETICO SOSTENIBILE spa con sede legale in Pettoranello del 
Molise (IS) Zona Industriale SNC CAP 86090, Partiva IVA 00333320943, la procedura per l’individuazione del partner 
privato della costituenda società a partecipazione mista pubblico-privata, avente ad oggetto la realizzazione del 

progetto "Italian Materials Technologies Infrastructure (I-MATT)", finanziato nell’ambito del PNRR – Missione 4 
“Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di 
un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 77 

punti su 100; 
 

3. DI AVVIARE i successivi adempimenti propedeutici alla costituzione della suddetta società, trasmettendo gli atti e 

la relativa documentazione agli organi competenti per le determinazioni di rispettiva competenza, in linea con la 

normativa vigente in materia; 
 

4. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, comma 1, 

lett. b) del Codice; 
 
5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 

tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione «Amministrazione 

Trasparente»; 

 



 

 

6. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 

sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 
Dott. Vittorio Morandi 

 

 

 


		2025-05-23T15:04:40+0200
	Vittorio Morandi




